



RELAZIONE RELATIVA ALLA OTTAVA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

La proposta di variazione è stata trasmessa al Collegio dei revisori tramite mail del 13.12.2017 dal dott. Paolo Pennesi, Direttore dell'INL.

Il Collegio preliminarmente prende atto delle motivazioni che hanno reso necessaria la variazione in esame nell'ultimo mese dell'esercizio, ai sensi del comma 4 dell'articolo 16 del Regolamento di Contabilità.

Come comunicato nella relazione che accompagna la proposta, la variazione di bilancio in esame è stata predisposta per apportare le seguenti modificazioni al bilancio:

---

ENTRATE

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche: variazione complessiva in diminuzione di euro 1.672.440,76, così suddivisa:

- variazione in aumento di euro 168.294,58 relativa all'assegnazione dei residui di cui ai 62 CG provenienti dall'esercizio 2015, che si sono generati sui capitoli del Ministero e che sono stati accertati per l'anno 2017 sul nuovo capitolo di trasferimento dell'Ispettorato (nota del Segretariato generale n°9254 del 9.10.2017);
  - variazione in diminuzione di euro 1.840.735,34 (nota del Segretariato generale n.11826 del 12 dicembre 2017) relativa a tagli di spesa previsti da disposizioni legislative (euro 1.475.680) nonché alle compensazioni delle spese effettuate dal Ministero in regime di avalimento (euro 215.950,22 per spese di personale ed euro 149.105,12 per spese di funzionamento).
- 

Entrate da imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti: la variazione in aumento pari ad euro 247.309,64 è dovuta alle entrate a seguito di contenzioso dell'Ispettorato nelle materie di competenza conclusosi con esito favorevole (art 9, comma 2 del decreto legislativo istitutivo n. 149/2015)

Rimborsi in entrata: variazione in aumento di euro 21.702,85 per spese di personale anticipate dall'Ispettorato.

Altre entrate correnti n.a.c. (entrate varie): la variazione in aumento di euro 26.417,98 è relativa a diversi versamenti di modesto importo disposti a favore dell'Ispettorato a vario titolo, per i quali il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013 non prevede una specifica classificazione, tra le

quali le somme versate da terzi per prestazioni rese da dirigenti dell'Ispettorato in regime di onnicomprensività del trattamento economico (euro 1.351,01).

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche: variazione in aumento di euro 4.307,00. Tale entrata è relativa a residui comunicati dal Segretariato Generale del Ministero con nota 11826 del 12 dicembre 2017.

#### SPESE

Retribuzioni lorde: variazione complessiva in diminuzione di euro 1.849.558,70 composta da più voci:

- variazione in aumento di euro 825,63 per l'allocazione in spesa di risorse acquisite in entrata relative ai residui di cui ai 62 CG provenienti dall'esercizio 2015;
- variazione in aumento di euro 1351,01 relativa alla riassegnazione al pertinente fondo dei compensi dei dirigenti in regime di onnicomprensività del trattamento economico;
- variazione in diminuzione di euro 1.851.735,34 relativa alle minori assegnazioni disposte dal Ministero per l'anno 2017 (euro 1.840.735,34) ed alla copertura delle somme necessarie per completare la dotazione dei conti destinati al pagamento dei compensi all'Organo di revisione (euro 11.000, di cui euro 6.000 per compensi ed euro 5.000 per Irap).

Contributi sociali: variazione in aumento di euro 599,47 per l'allocazione in spesa di risorse acquisite in entrata relative ai residui di cui ai 62 CG provenienti dall'esercizio 2015.

Imposte e tasse: variazione in aumento di euro 210,56 per l'allocazione in spesa di risorse acquisite in entrata relative ai residui di cui ai 62 CG provenienti dall'esercizio 2015.

Acquisto di beni: variazione in aumento di euro 7.391,64 necessaria per allocare nei pertinenti conti di funzionamento del bilancio le somme acquisite in entrata per residui di cui ai 62 CG provenienti dall'esercizio 2015.

Acquisto di servizi: variazione complessiva in aumento di euro 464.092,74 composta da più componenti e dovuta, in parte (euro 159.267,28) per allocare nei pertinenti conti di funzionamento del bilancio le somme acquisite in entrata relative ai residui di cui ai 62 CG provenienti dall'esercizio 2015. In tale variazione è compresa anche la somma (euro 11.000) occorrente per l'integrazione dei conti relativi al compenso dei Revisori dei conti ed all'Irap da versare su tali compensi.

Si evidenzia che, nell'ambito della variazione della presente UPB, è compresa la proposta di destinare al conto relativo alle spese di missioni al personale, per lo svolgimento dell'attività ispettiva, le somme incassate per liti vittoriose (euro 247.309,64) e quelle derivanti da entrate diverse (euro 46.515,82), ad eccezione di quelle relative ai compensi dei dirigenti in regime di onnicomprensività del trattamento economico (euro 1.351,01).

Altri rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso: variazione in aumento di € 254,00 per rimborso somme a terzi.

Beni materiali: variazione in aumento di € 4.307,00 per l'allocazione in spesa delle risorse acquisite in entrata relative a residui dell'anno 2017.



Nella tabella seguente, i dati principali della ottava Variazione per competenza e cassa

Titolo	Descrizione	Variazione di competenza	di	Variazione di cassa
<b>ENTRATE</b>				
1.1.1	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	- 1.672.440,76		-1.672.440,76
2.1	PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	247.309,64		247.309,64
2.2.1	RIMBORSI DA ENTRATE CORRENTI	21.702,85		21.702,85
2.2.2	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	26.417,98		26.417,98
3.1.1	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	4.307,00		4.307,00
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>		<b>- 1.372.703,29</b>		<b>- 1.372.703,29</b>
5.1.4	ALTRE RITENUTE PER PARTITE DI GIRO	600.000		600.000
<b>SPESE</b>				
1.1.1	RETRIBUZIONI LORDE	- 1.849.558,7		- 1.849.558,7
1.1.2	CONTRIBUTI SOCIALI	599,47		599,47
1.2.1	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	210,56		210,56
1.3.1	ACQUISTO DI BENI	7.391,64		7.391,64
1.3.2	ACQUISTO DI SERVIZI	464.092,74		464.092,74
1.5.2	ALTRI RIMBORSI.....	254,00		254,00
2.1.1	BENI MATERIALI	4.307,00		4.307,00
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>		<b>- 1.372.703,29</b>		<b>- 1.372.703,29</b>
4.1.4	USCITE PER PARTITE DI GIRO	600.000		600.000

Si è reso necessario, inoltre, procedere con la valorizzazione sia in entrata che in uscita dei conti di partita di giro relativi alle voci residuali delle "spese non andate a buon fine" e "altre entrate/uscite per partite di giro non andate a buon fine", per tener conto di alcune operazioni contabili di tale tipo da dover regolarizzare.

Il Collegio prende atto delle variazioni proposte tese ad allineare il bilancio dell'Ispettorato ai trasferimenti effettuati nel 2017 dal Ministero, nonché ad allocare tra le spese le maggiori entrate realizzate nell'ultimo periodo dell'anno.

Il Collegio, quindi, esaminati i documenti presentati e accertato che la proposta non altera i saldi finanziari del bilancio 2017, esprime parere favorevole alla variazione n. 8 al bilancio di previsione 2017 così come proposta.

Roma, 18 dicembre 2017

IL COLLEGIO DEI REVISORI

dott.ssa Maria CONDEMI (membro effettivo con funzioni di Presidente) per il Ministero del lavoro e delle politiche sociali

dott. Giuseppe Cosimo TOLONE (membro effettivo) per il Ministero dell'economia e delle finanze

dott.ssa Franca POLSINELLI (membro supplente) per il Ministero del lavoro e delle politiche sociali.